Pietro fornarius manleva Pietro Schiavina con riferimento alla ga
ranzia che questi gli ha prestato in occasione dell'otto precedente. 

(c. 55 r.) In nomine Domini, amen. Ego Petrus fornarius de Uvada confi
teor tibi Petro Sclavine de Uvada quod te una mecum constituisti propium et 
principalem debitorem, pagatorem et observatorem versus Aycardum Calvi
num, recipienti nomine Thomaini Constancii et sociorum, de libris septem et 
soldis decem astensium et quod abrenonciasti excepcioni a non numerate et ha
bite peccunie et omni iuri, prout constat in instrumento scripto manu mei no
tarii infrascripti hac die, hora et millesimo; tum in veritate dico dictas libras 
septem et soldos decem b astensium habui et recepi, et quiquid obligasti in dic
to instrumento, hoc fecisti meis precibus et mandato, unde promito et con ve
nio tibi per me meosque heredes tibi tuisque heredibus a dieta obligacione et 
ab omnibus promissis in dicto instrumento indenpnem reservare, et omnia dan
pna, interesse et exspensas, que propterea substinueres vel haberes tibi stipu
lanti promito cum omnibus exspensis; pro qua et ad sic observandum obligo 
tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. Testes Paulus Pe
golotus et Guillelmus Perizaldus de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis 
ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione pri
ma, inter ' terciam et nonam, die XXll martii. 

al Segue, ripetuto: excepcioni 
b) Segue, depennala: terdonensium 
cl Segue. depennalo: primam et 
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23 marzo 1289, (Ovada). 

Pietro sapiens, Rainerio sapiens e Giacomo Rogna, figlio del fu Ot
tone, in solido, prendono a mutuo da Pietro Gerla di Ovada lire sette 
e soldi dieci di tortonesi da restituire entro un anno. 

In nomine Domini, amen. Nos Petrus sapiens, Raynerius sapiens et Iacobus 
Rogna, filius quondam Otonis Rogne, et quisque nostrum in solidum, confite
mur tibi Petro Gerle.de Uvada a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amo-. 
re, libras VII soldos X terdonensium, renonciantes excepcioni non numerate 
et habite peccunie et omni iuri; quos denarios, per nos vel nostrum certum non
cium tibi vel tuo certo noncio et quisque nostrum in solidum, dare et solvere 
promitimus usque annum unum proxime venturum. Alioquin penam dupli cum 
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·
 omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres 
a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipu
lanti quisque nostrum in solidum promitimus, te credito de danpnis et exspen
sis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. 
Et propterea et ad sic observandum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, 
firmis manentibus supradictis, renonciantes nove constitucioni de duobus reis, 
iuri de principali et omni iuri et fori privilegio, domieillii et contraetus, et pro
mitimus tibi quisque nostrum in solidum de iusticia respondere et te soluturos 
coram quolibet iudiee et magistratu. Testes Petrus lngonis Spongate et Facio
lus concharius. Anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione pri
ma, inter tereiam et nonam, die XXIII martii. 
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23 marzo 1289, Ovada, nella casa del marchese Tomaso Malaspina. 

Giacomo Terdonensis di Carpeneto acquista dal marchese Tomaso 
Malaspina due buoi, uno del quale è di color bruno mentre l'altro è bo

nellus, e promette di pagarne il prezzo, fissato in lire quarantasette di 
tortonesi, entro il prossimo Natale. • 

In nomine Domini Amen. Ego Iacobus Terdonensis de Carpeneto confiteor 
vobis domino Thome marchioni Malaspine a vobis emisse a, habuisse et rece
pisse boves duos, unus quorum est brunus et allius est bonellus, eum omnibus 
eorum viciis et magagnis, apparentibus et non aparentibus, intus et extra, et 
pro talibus quales sunt, renoncians excepcioni non emptorum et habitorum bo
vum et rei debitorie et quanto minoris et omni allii excepcioni et omni iuri; 
unde et pro quorum precio, per o me vel meum certum noneium vobis vel ve
stro c certo noneio, dare et solvere promito libras quadraginta et septem ter
donensium usque festum Natalis Domini proxime venturum. Alioquin penam 
dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceretis seu 
substinueretis d a dicto termino in antea pro predictis denariis / / (c. 55 v.) pe
tendis et habendis, vobis c stipulanti promito, pro qua pena et ad sic obser
vandum obligo vobis I pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradic
tis, renoneians g fori privilegio, domieillii et contractus, et promito tibi de iu
sticia respondere et vos h soluturos eoram quolibet iudiee et magistratu, pos
sesionem autem et dominium dietorum bovum in vobis retinentes donec soluti 
eritis, eonstituens me vobis et vestro nomine precario possidere donec de dieto 
debito a me vobis fuerit integre satisfactum. Testes Iohanes Velia et Enrieus 
Gavilius de Usecio. Atum Uvade, in domo dicti domini Thome, anno Domini
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ce Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter terciam et nonam, die 
XXIII martii. 

al Segue. ripetuto: emisse 
bl Segue, depennato: nos 
cl vobis vel vestro: correIlO da tibi vel tuo 
d) faceretis seu substinueretis: carrello da faceres seu substinueres 
el vobis: corretto da tibi 
f) vobis: corretto da tibi 
g) Segue. depennalo: nove cons 
hl vos: corretto da te 
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23 marzo 1289, in Ovada. 

Pietro Spinola, podestà di Ovada, essendo presenti come testi Gu
glielmo de Castagneto e Baus, executores del Comune di Ovada, a ri
chiesta di Verdina de Mari, ordina al notaio Giacomo di Santa Savina 
di fare copia autentica ad eternam rei memoriam dell'atto rogato il 15 
febbraio 1259 in Genova dal notaio Lanfranco, mediante il quale Zac
caria de Castro, tutore di Zaccarietto e di Ansaldino, figli del fu Gu
glielmo de Mari, ha assicurato alla suddetta Verdina, loro sorella, una 
rendita vitalizia annua di /ire cinque di genovini, in quanto essa, nel suo 
testamento dello stesso giorno, ha rinunciato a lire trecentocinquanta 
di genovini sulle quattrocento lasciatele dal padre. La suddetta rendita, 
pro vestibus, risulta garantita da Zaccarietto ed Ansaldino a giusta me
tà per ciascuno, ma non solidalmente, sui redditi delle case site in Ge
nova, in carrubio dricto, un tempo proprietà dei Piccamiglio e successi
vamente pervenute in condominio tra i suddetti fratelli de Mari ed i di 
Negro. Ansaldino, maggiore didiciotto anni, avendo operato con il con
siglio di Tignoso di Lagneto e del proprio fratello Guizzardo de Mari, 
aveva giurato sui Vangeli di rispettare quanto promesso. 

In nomine Domini, amen. Dominus Petrus Spinula, Uvade potestate, pre
sentibus Guillelmo et a Castagneto et Bao, executoribus Comunis Uvade, te
stibus convocatis, precepit ad peticionem et instanciam Verdine, sorori Ansal
di de Mari, precepit michi notario infrascripto ut infrascriptum instrumentum 
abtenticarem et in publicam formam publici instrumenti redigerem ad eternam 
rei memoriam et ne veritas ocultetur, scilicet quod dictus potestas precepit mi
chi notario et quod statuit et decrevit quod tanta et eadem fides adhibeatur 
huic instrumento transscripto et autenticato quanta et que adhiberetur ipsi or
riginali autentico. Anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione pri
ma, die XXIII martii. Tenor cuius talis est: b In nomine Domini, amen. Nos 
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lacharias de Castro, tutoret curator Iacariete, filio quondam GuiIlelmi de Mari, 
tutorio et curatorio nomine dicti minoris, quantum pro dimidia tantum, et An
saldinus de Mari, filius quondam dicti GuiIlelmi, meo propio nomine pro alia 

. dimidia, confitemur tibi Verdine, sorori mei Ansaldi et dicti Iachariete, nos 
tibi dare debere, dictis nominibus, libras quinque ianuinorum annuatim in vi
ta tua tantum, pro vestibus tuis, pro eo quod michi Ansaldino et dicto lacha
riete, fratri meo, remissionem fecisti atque dimixisti in tuo testamento, hodie 
facto manu Lafranchi de Curia notarii, Iibras trescentas quinquaginta ianui
norum ex iIIis libris quadrigentis ianuinorum, quas quondam dominus Guillel
mus de Mari, pater noster, tibi legavit seu relinquid in sua ultima voluntate; 
unde est c actum incontinenti expresim inter nos ad invicem, nomini bus supra
dictis, quod dictas libras quinque habere debeas et percipere annuatim, in vita 
tua tantum, pro vestibus tuis, de pensionibus et redditibus domorum posita
rum in Ianua, in carrubio dricto, que fuerunt Pieamiliorum et que nunc sunt 
comunes inter nos dictos fratres et illos de Nigro; quas itaque Iibras quinque 
ianuinorum volumus, dictis nominibus, et tibi diete Verdine concedimus ut ip
sas libras quinque ianuinorum omni anno in vita tua tantum habeas et perci
pias et exigas ad tuam voluntatern, pro vestibus tuis, in dictis et ex dictis pen
sionibus seu redditibus, sine contradicione nostra et dicti minoris, hoc modo, 
videlicet quod pro me dicto Ansaldino et de parte mea soldos quinquaginta 
ianuinorum omni anno in vita tua et pro dieto Iacharieta et de parte sua simili
ter alios soldos quinquaginta ianuinorum tantum. Et promitimus, dictis nomi
nibus, tibi diete Verdi ne predietas libras quinque ut supra tibi de cetero in vita 
tua demitere et non inpedire nec subtrahere aliquo modo vel aliqua occasione, 
sed pocius ab omni persona eas tibi defendere / / (c. 56 r.) et actorizare, ex
spensis propiis mei Ansaldi et dicti Iachariete, usque quo vixeris sive in vita 
tua tanturn, sub pena dupli, ratis manentibus supradictis, de quanto et quo

. ciens fuerit contrafactum et sub ypotheca et obligacione bonorum mei Ansal
dini et bonorum dicti Iachariete; ita et hoc acto quod quilibet dictorum fra
trum pro parte tantum conveniatur et non in solidum, confitendo me dictum 
Ansaldinum maiorem esse annis decem et octo, et iuro ad Sancta Dei Evange
Iia corporaliter tacta ut supra legitime atendere et observare et in nullo contra
venire quantum pro me et parte mea tantum, faciens hec conscilio Tignosi de 
Lagneto et Guizardi de Mari, fratris mei, et propinquorum et vicinorum meo
rum. Testes Antonius de Incessa, Guillelminus Pulpus de Mari, Nicolinus de 
Nigro et dieti consciliatores. Atum Ianue, in domo quondam Guillelmi de Ma
ri, anno Dominiee Nativitatis MCC quinquagesimo nono, indicione prima, die 
quindecimo februarii, post conpletorio. Lafrancus de Curia notarius rogatus 
scripsi. 

a) et: così nel ms. evidentemente per de 
b) Il resto della riga, per circa due terzi della stessa, è bianco. 
c) est: aggiunto in sopralinea, 
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22 marzo 1289, in Ovada. 

Pietro Spinola, podestà di Ovada, essendo presenti come testi Gu
glielmo de Castagneto e Baus, executores del Comune di Ovada, su istan
za di Verdina, sorella di Ansaldo de Mari, ordina al notaio Giacomo 
di Santa Savina di fare copia autentica ad eternam rei memoriam del
l'atto estratto dal cartulario del notaio Simone di Fossatello a richiesta 
del frate converso Giovanni, procuratore del monastero di Santa.Maria 
di Banno, per certificare che Zaccarietto, figlio del fu Guglielmo de Mari, 
nel suo testamento del 6 febbraio 1265, avendo istituito erede suo fra
tello Ansaldino, ha legato alle monache di Santa Maria di Banno soldi 
sessanta di genovini e a sua sorella Verdina, monaca in quel monaste
ro, una rendita annua, sua vita natural durante, di so/di sessanta di ge
novini. 

In nomine Domini, amen. Dominus Petrus Spinula, Uvade potestas,.pre
senti bus Guillelmo de Castagneto et Bao, executoribus Comunis Uvade, testi
bus, convocato in MCCLXXXVIIII, indicione prima, die XXII martii, prece
pit ad instanciam et postulacionem Verdine, sorori Ansaldi de Mari, michi no
tario infrascripto ut infrascriptum instrumentum sive apodixiam obtenticarem 
et in publicam formam publice scripture redigerem ad eternam rei memoriam 
et ne veritas ocultetur, scilicet quod dominus potestas precepit michi notario 
et quod statuit et decrevit quod tanta et eadem fides adhibeatur huic instru
mento transscripto et autenticato quanta et que adhiberetur ipsi originali au
tentico a. Tenor cuius talis est: Notum sit universis presentem paginam inspec
turis quod Iacharieta, filius quondam Guillelmi de Mari, legavit in suo testa
mento dominabus b Sante Marie de Banno soldos LX ianuinorum C, item la
xavit Verdine, sorori sue, monace Sante Marie de Banno, de bonis suis annua
tim, dum vixerit, soldos LX ianuinorum; et fuit factum istud testamentum in 
MCCLXV, die VI februarii, circa terciam, et instituit sibi heredem Arnaldi
num de Mari, fratrem suum. Extractum fuit hoc exemplum de cartulario Sy
monis de Fossatello notarii ad requisicionem fratris Iohanis, conversi et pro
curatoris Sante Marie de Banno. 

a) Segue spazio bianco sino a fine riga. 
b) Segue, depennato: de 
c) ianuinorum: corretto su terdonensium 

,. 
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31 marzo 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

PietroJornadus_diOvada vef1de.J1 Giovanni Mandolano una casapos~a 

in Ovada, la quale confina, tra l'altro, con il Comune, per il prezzo di 
lire quattro di tortonesi, contestualmente quietanzato. In caso di evi
zione Pietro restituirà il prezzo e rimborserà le eventuali spese legalisop
portate da Giovanni, ma non risponderà di altro. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus fornarius de Uvada vendo, cedo et 
trado tibi a Iohani Mandolano domum unam positam in Vvada, cui coheret 
ab una parte Comune et ab alio latere, a tercia uxor quondam Nigri de Bo, 
finito precio librarum quatuor terdonensium, de quibus, non spe future nu
meracionis, quietum et solutum voco, renoncians excepcioni non numerate et 
habite peccunie et omni iuri et b domus non tradite et vendite, doli mali, in 
factum, condicioni sine causa et omni iuri. Possesionem autem et dominium 
diete domus in te cedo et transfero, costituens me ipsam, donec possidero, tuo 
nomine precario possidere, data tibi lieeneia aprehendendi eorporalem posse
sionem diete c domus quandocunque tibi placuerit, tua autoritate. Pro supra
dicto itaque precio et daetio in solutum, tibi do, vendo, cedo et trado omnia 
iura omnesque raciones et actiones, utiles et directas, rei persecutorias, penna
les et mixtas et ypotheearias et undecunque deseendentes, que et quas michi 
eonpetunt, seu conpetere possent, / / (c.56 v.) in te cedo et transfero et te ad 
dictas actiones ut in rem tuam procuratorem constituo, ad faciendum ex ea 
amodo quiquid volueris tu et heredes tui aut cui eam d dederis vel habere sta
tueris iure propietatis, emptoris emptionis, sine omni mea hae heredum meo
rum pro me contradieione. Et si dieta e domus plus vallet dicto precio, sciens 
eius veram esse extimacionern, illud quod plus vallet tibi dono atque remito 
mera, pura et inrevocabili donacione inter vivos, renoncians legi qua cavetur 
deceptis in contraetu ultra dimidium iusti preeii et omni iuri; quam domum 
a te non advocare nee subtrahere promito, sed eam pocius ab omni persona, 
collegio, corpore et universitate legitime defendere et actorizare promito,meis 
propiis exspensis, remisa necessitate denonciandi et appellandi. Quod si ut su
pra dictum est non observavero et observatum non erit f, penam g dupli de 
quanto vallet seu pro tempore melius valuerit tibi stipulanti promito, pro qua 
pena et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis ma
nentibus supradictis. Acto exspresim inter dictas partes in presenti contractu 
et ante et post, quod si dieta domus evicta esset, de iure vel de facto, dieto 
Iohani seu alteri pro eo, quod dietus Petrus non teneatur restituere dicto Ioha
ni seu alteri pro eo nisi tantum dietas libras quatuor terdonensium et exspen
sas, quas legitime dictus Iohanes feeerit pro defensione diete domus, et de reli
quis dictus Petrus fornarius in aliquo non teneatur. Testes h Petrus Tafonus 
et Montanus Cathalanus. Atum Vvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, 
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anno Dominiee Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter terciam 
et nonam, die ultima martii. 

al Segue, depennato: Petro 
b) Segue, depennato: p 
cl Segue, depennato: p 
d) earn: carrello su eas 
el Segue, depennato: p 
f) Segue, depennato: vel si 
g) penam: pe carrello su pre 
h) Testes: T carrello su ,A 
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s.d. 

Pietro Taffone, procuratore di Corradino de Pesanti, loca ad Uberto 
fornaxarius, per cinque anni al canone annuo di dieci staia di frumento 
a giusta misura di Ovada, un terreno sito nel territorio di Ovada, locali
tà detta in Salyceto, sul quale Uberto potrà fare una fornace da matto
ni e coppi. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus Tafonus de Uvada, proeurator Cun
radini de Pesanti, loco tibi, dieto nomine, Uberto fornaxario peciam unam terre 
positam in posse Uvade, loeo ubi dieitur in Salyceto, cui eoheret Petrus Caxi
na ab una parte, a seeunda aqua sive via, a tercia Petrus Dens et a quarta dic
tus Cunradinus, usque ad annos quinque proxime venturos, in hune modo: 
quod in dieta terra possit facere fornacem et maoni et copi ad libitum suum 
et quiquid exinde ei placuerit faciendum usque ad dictum terminum, te michi 
dicto nomine dante et solvente staria deeem frumenti ad iustam mensuram Uva
de omni anno a. Testes Taehinus et Testa b. 

al Segue spazio bianco per circo 0110 righe.

b) Segue spazio bianco sino afine riga. L'atto, interrotto e cassato con tratti incrociati di penna,

verrà sostituito dal n. 304. Nel margine esterno, in corrispondenza della terza riga dell'atto, 
si legge: Cassa de partium voluntate, 

304 
5 aprile 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Corradino de Pesanti loca ad Uberto fornaxarius, per dieci anni e al 
canone annuo di dieci staia di frumento a giusta misura di Ovada, un 
terreno sito nel territorio di Ovada, località detta in Salixeto, sul quale 
Uberto potrà fare una fornace da' mattoni e coppi. 

In nomine Domini, amen. Ego Cunradinus de Pesanti loco tibi Uberto for
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naxario, habitatori Uvade, et titulo locacionis tibi concedo peciam unam terre 
positam in posse Uvade, loeo ubi dicitur in Salixeto, cui coheret Petrus Caxina 
ab una parte, a secunda aqua sive via, a tercia Petrus Dens et a quarta dictus 
Cunradinus, usque ad annos decem proxime venturos ", in hunc modum, vi
delicet quod in dieta terra facere possis et tibi liceat facere fornacem et mao
nos b et copos, ad libitum tuum, de dieta terra et in dieta terra, usque ad ter
minum supradictum, te michi vel meo certo noncio dante et solvente annuatim 
staria decem frumenti ad iustam mensuram Uvade pro pensione seu nomine 
pensionis seu locacionis et omni iure. Quam peciam terre a te non advocare 
nec subtrahere promito, sed eam pocius usque ad dictum terrninum defende
re c et actorizare promito, meis propiis exspensis, remissa necessitate denon
ciandi et appellandi. Versa vice ego dictus Ubertus fornaxarius prornito et con
venio vobis iam dieto Cunradino tenere dictam terram usque ad terminum su
pradictum et dare tibi annuatim, nomine pensionis seu locacionis diete terre, 
staria decem frumenti ad iustam mensuram Uvade; in capite vero dicti termini 
dictam terra reddere et restituere. Que omnia et singula supradicta diete partes 
atendere, conplere er observare promiserunt et in nullo contravenire, sub pena 
dupli diete locacionis, ad invicem stipulanti promiserunt; pro qua pena et ad 
sic observandum inter se ad invicem pignori obligarunt omnia bona eorum, 
firmis manentibus supradictis et locacione supradicta. Atum Uvade, in domo 
Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, in
dicione prima, inter terciam et nonam, die V aprilis d. Testes Petrus Sclavina 
et Iacobus Doctus.